
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 14 

1/2 

14) PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE 
DELLA FORMAZIONE) ED IL COMUNE DI CARLANTINO PER LA REALIZZAZIONE DI 
RICERCHE ARCHEOLOGICHE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARCHEOLOGICO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella riunione del 24 giugno 

2020, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula di un 

Protocollo di intesa tra lo stesso Dipartimento e il Comune di 

Carlantino per la realizzazione di ricerche archeologiche e la 

valorizzazione del patrimonio archeologico. Con la stessa delibera è 

stata designata la prof.ssa Maria Luisa Marchi quale referente 

scientifico; 

PRESO ATTO che con la stipula del protocollo le parti si impegnano reciprocamente, 

ciascuno per le proprie competenze: 

 per l’allestimento di mostre e sistema museale civico; 

 per l’esecuzione di scavi archeologici in zone importanti 

dell'abitato e del suo comprensorio; 

 per lo svolgimento di indagini sul territorio e ricerche (survey-

ricognizione) concernenti il comprensorio di Carlantino la e 

l’affiancamento alle indagini di geo-prospezioni e Remote 

sensing-telerilevamento; 

 per la collaborazione alla realizzazione della Carta 

Archeologica della città e del territorio; 

 per la creazione di percorsi di interesse culturale all'interno del 

centro urbano con la valorizzazione di punti nodali; 

 per promuovere e favorire iniziative scientifiche e specifiche 

ricerche e attività nel territorio di Carlantino con eventuale 

disponibilità di supporto finanziario e logistico da parte del 

Comune, aventi come oggetto una sempre più approfondita 

conoscenza del patrimonio culturale, storico artistico, 

architettonico e in particolare archeologico del Comune 

stesso, al fine della realizzazione della Carta Archeologica 

strumento essenziale per la tutela e la sua valorizzazione; 

 per favorire l’attività di studio da svolgersi a Carlantino da 

parte di studenti e docenti (tesi di laurea, tesi di dottorato, 

tirocini, stages, iniziative didattiche per le scuole); 

 per dare adeguata diffusione ai risultati degli studi, nelle forme 

ritenute opportune; 

 per porre in essere i presupposti per una pianificazione di una 

Carta Archeologica del Territorio. 

CONSIDERATO che l’Università designa quale referente responsabile scientifico la 

prof.ssa Maria Luisa Marchi che rappresenta l’interfaccia con il 

Comune per tutti i rapporti nascenti dal presente Protocollo, oltre ad 

assumere anche l’incarico di coordinatore per l’attuazione di quanto 

previsto nel citato Protocollo; 

PRESO ATTO che il Protocollo durerà cinque anni, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dello stesso, e alla scadenza potrà essere prorogato 

e/o rinnovato; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 14 

2/2 

CONSIDERATO che le parti potranno recedere dal presente Protocollo in ogni 

momento, con preavviso almeno di due mesi prima, dandone notizia 

all’altra parte con lettera raccomandata; 

CONSIDERATO che le parti convengono di valutare periodicamente i risultati 

dell’accordo posto in essere con il presente Protocollo e nel caso in 

cui si ritenga che il rapporto di collaborazione possa essere esteso ad 

un ambito più vasto, il presente Protocollo potrà essere modificato e/o 

integrato, ovvero sostituito con altro avente oggetto più ampio, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula del protocollo di intesa, tra l’Università degli Studi di Foggia 

(Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione) e il Comune di Carlantino, il cui testo si allega con il n. 8 al presente 

verbale, per la realizzazione di ricerche archeologiche e la valorizzazione del 

patrimonio archeologico; 

- di individuare la prof.ssa Maria Luisa Marchi quale referente scientifico del 

protocollo di cui trattasi; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione di sottoscrivere il protocollo in questione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof.ssa Maria Luisa Marchi. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-09-10T06:03:50+0000
	ROMEI TERESA


		2020-09-11T08:30:53+0200
	Limone Pierpaolo




